

Nro.

9.

DZIENNIK*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 12go Stycznia 1797.

*Gazety.***NIEMCY:**

Od wyższego Rewu d. 19. Grudnia.
 Nocą z 11. na 12. t. m. Cesarscy po trzy-
 kroć z największym męstwem przypu-
 szczali szturm do oszańcowanego domu
 poczty leżącego między wioską i miastem
Kebl, i przelkądającego robotom oble-
 żenia. W tym zdarzeniu Półkownik *Haid*
 śmiertelnie raniony został z 3. officyera-
 mi; 300. *gemeinów* częścią poległo,
 częścią skaleczono. Kapitan *Engelhardt*
 I 1 wdarł

wdarł się wprawdzie do Izańców, ale nie bawiąc opuścić ie musiał. O tym samym czasie Cesarscy atakowali ieszcze lewe skrzydło obozu nieprzyjacielskiego; lecz po stracie i tu zaniechać musieli swego przedsięwzięcia. Kapitan *Reiser* pod bokiem *Feld: Staader* legł na poboio wisku.

Dla zakończenia jednym zamachem sprzeczek o linie graniczne w Cyrkule Frankońskim między Biskupstwem Bamberskim, Margrabstwem *Anspach i Nürnbergem*, Król Pruski ma tam wystać kilka tysięcy swego woyska.

ROSSYA.

Z *Petersburga* dnia 9. *Grudnia*. Imperator nieprzestaie do tego momentu wprowadzać znacznych odmian w urzędach tak Dworskich, iako i Rządowych. Osoby zasłużone i warte ufności powszechney znajdują swą nagrodę w wyniesieniu na stopnie wyższe. D. 29. p.m. Hr *Iwan Sołtykow* mianowany został Gubernatorem woijnym Kiiowskim, i Jenerał Inspektorem Leib Kirysierów. Dnia 1. *Grudnia* Szambelan *Watkowski* dostał rangę Jenerał Porucznika. Tegoż dnia
Im-

Imperator kazał wymazać z listy Stabs-officyerów Gwardyi Semenovskiej Pana *Jelagin*, który przez naganne swe postęпки, stał godnym takiej kary. Monarcha zabronił surowo używać żołnierzy, pod jakimkolwiek pozorem, do robót własnych; iednak pozwolił im pracować najemne za dniową opłatę. Xiążę *Dobruków* łaskawie znowu przywrócony został do urzędu i obowiązków publicznych. Pałac letni Imperatora, ma odtąd nosić imię pałacu Michałowskiego.

Listy prywatne pisane z *Petersbuga* donoszą następujące szczegóły: „Imperator dziś panujący od 4. zrana pracuje codziennie do 9. godziny, poczym bierze na siebie uniform woyskowy. O pół do 10tej przyjmuje raporty od Sztabs-officyerów, Adiutantów i Jenerałów. O 10tej wychodzi na poradę, gdzie się musztrują różne kompanie z osobna. Na reszcie gdy żołnierze staną w bataliony, sam wsiada na konia, i czyni z nimi pomniejszye manewry. Temi dniami kupcy *Petersburscy* żądali audyencyi, i otrzymali ją bez zwłoki. Monarcha przyjął ich, z nadzwyczajną grzecznością.

ścią, mówił wiele z niemi, a nareszcie przy pożegnaniu zapewnił: że każdy z ukochanych jego poddanych zawsze ma wolny przystęp do niego. Codziennie Paweł I. z i. synem przejeżdża się konno po *Petersburgu* bez wszelkiej asystencyi. Często i niespodzianie wpada do lazaretów, różnych przekupni, szpitalów ubogich i innych funduszów publicznych, gdzie wywiaduje się z boku o potrzebach nieszczęśliwych. „

Senat Moskiewski przy swym potwierdzeniu odebrał zlecenie, aby interesa swoje pilnie i skoro załatwiał. Departament handlowy został zniesiony, a interesa jego rozdano różnym innym wydziałom Rządowym. Prawa celne roku 1782. znowu przywrócone. Wywóz zboża za granice powszechnie pozwolił dzisiejszy Monarcha. Ta okoliczność polepszy o wiele stan obywateli, których dochody główne zasadały się na płodach ziemskich, a te dla mnogości w kraiu, nie mogąc być sprzedane, ciągnęły za sobą uszczerbek i ruinę majątków.

Z *Nitawy* dnia 16. *Grudnia*. Wspamiętałość Imperatora Rosyjskiego nieprze-
sta-

stając na Prawach, iakie iey nadaie wdzięczność do serc niešťczęśliwych Polaków z ostatniey rewolucyi więzionych, chciała ieszcze wyszukać nowe źrźdła, przez któreby sobie zmnożyła liczbę obowiązanych osób tego Narodu. Nie tylko od dwóch lat wskazani na więzy, ale i ci, którzy od 30. przeszło lat ięczeli w niewoli Sibirskiey, odzyskali teraz zupełnie swą wolność. Wszyscy także emigranci Litewscy mają spokojnie powracać do swey Oyczyzny i siedlisk. Jenerał *Kościuszko* udarowany zupełną wolnością, otrzymał ieszcze pozwolenie udania się do Ameryki, gdzie przy życiu spokojnym, myśli kosztować owoców męstwa, z którym niegdys bronił wolności tey Rzeczypospolitey. Xiążę *Repin* mianowany został członkiem Rady tajney. Po całym kraiu nakazana została żałoba po Katarzynie II., i tą okryć się mają Panowie i Damy 7. pierwszych Klafs. Osoby 4. pierwszych Klafs służących nawet, pojazdy i konie żałobą pokryć mają.

Rota przyięgi wykonaney w tych krajach, iest następująca: „Ja N. N. ślubuję i przyięgam przed Wszemmocnym Bo-

Bogiem, i S. iego Ewanielią, iż chcę i powinienem bydź poslušnym, wiernym i dobrym poddanym N. Cefarzowi, memu prawemu i dziedzicznemu, W. Monarsze, *Pawłowi Petrowiczowi*, samowładcy Wszech Rosfyi, i iego naynukochańszemu synowi, W. Książęciu *Alexandrowi*, iako prawemu Naslednikowi do Tronu Wszech Rosfyi. Wszystkie Prawa Naywyższej Władzy N. Monarchy, potęgę i moc, która iuż iest ustanowiona, lub ustanowioną bydź ma, chcę całą siłą, maiąkiem i rozumem bronić i utrzymywać, a w potrzebie i życia mego dla niey nieofzczędzając, i starać się z całych sił oto wszystko, co może okazać wierną usługę N. Monarsze, i przynieść pożytek kraiovi; to wszystko ma bydź z tak czyстым sumnieniem, iak gdyby się przed surowy Sąd Boga stawić należało; tak mi dopomóż Boże na ciele i duszy. „

Liczba Polaków, którzy dawniey na niewolę zaprowadzeni zostali do Prowincyi Azyatyckich Rosfyi, a teraz prócz wolności, odzyskali wszystkie swe maiątki z rozkazu dobrotliwego Monarchy Pawła I., wynosi do 14,052. głów.

Paa

Pan *Kosciuszko*, prócz ofiarowaney sobie pensyi roczney od 6000. rublów, dostał ieszcze z skarbu Imperatorskiego na swą podróż do Ameryki 12,000. rublów. — W. Xiążę *Konstantyn* mianowany został naywyższym kommandantem woysk w Inflantach i Kurlandyi stojących. — Hr. *Bobryński* otrzymawszy w podarunku 19,000. włóścian, i przepyszny dom *Stegelman*ski, wezwany znowu został do Dworu. Monarcha dzisiejszy obrebił znacznie wydatki Dworowe, i oszczędził tym sposobem 5. milionów rublów rocznie. Nadto miał oświadczyć, że, ponieważ z dziećmi swemi nie składa tylko jedną familią, dla tego wraz z nimi chce codziennie iadać i obcować. Na ulepszenie stanu woyskowych, zmnożenie ich gaży i t. d., wyznaczył rocznie 11. milionów rubli. Pan *Markow* oddalony z Departamentu interesów zagranicznych, opuściwszy stolicę, udał się na prywatne mieszkanie do dóbr swoich. Sekretarz Rządowy, Pan *Altest*, stracił także swą godność, — Imperator wydał rozkaz, aby *Stanisławowi*, Królowi niegdys Polskiemu, który dotąd bawi w *Grodnie*, wyznaczona pensya, iak nay-

regularniej wypłacana była. Przytym miał go zapewnić, że, ile możliwości, będzie się starał osłodzić mu los teraz, żnieyſzy.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 11. Grudnia. Od początku rewolucyi, różne władze Przewodawcze w Francyi uchwały do tego czasu 16,673. Dekret. — W ten moment odbieramy wiadomość, że flotta Hiszpańska, czekając długo na wiatr pomyślny, gdy wyłynęła z Toulonu, znacznie od burzy gwałtowney uszkodzona została. Lękano się nawet o los niektórych okrętów. — Pismo *Quotidienne* twierdzi, że *Sieyes*, *Talleyrand*, *Perigord* i *Chenier* ugęszczaią na obiady do Lorda *Malmesbury*. — Ob: *Michaux* sławny Botanik, który przedtym w Persyi, a teraz w Ameryce północney przez 10. lat zbierał osobliwości ziół różnych, powracając świeżo pod *Amsterdamem* zrobił się z okrętem. Szczęściem sam uratowany został z większą częścią swych zbiorów ciekawych.